
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 47

Obr. 17. Traplice. Výběr kamenné industrie.

Traplice. Steinindustrie (Auswahl).

Terénní průzkum proběhl v rámci grantu GA AV ČR 

B8001203 a příspěvek vznikl díky projektům GAČR 404-05- 

0305 a GAČR 4043)5-11527.

Martin Kuča, Petr Skrčila, M ilan Vokáč

Resumé
Traplice (Bez. Uherské Hradiště). „Kopaniny". Linien- 

handkeramik (?). Siedlung. Oberfláchensammlung.

TUČAPY (okr. Uherské Hradiště)
„Nad horkami". M VIk (II. stupeň). Sídliště. Povrchový sběr.

Během povrchové prospekce bylo objeveno nové neoli

tické sídliště. 7. plochy sídliště bylo získáno větší množství 

pozůstatků hmotné kultury.

Keramika vykazuje prvky příznačné pro kulliini s morav

skou malovanou keramikou (obr. 19). Převažují zaoblené 

okraje z mís, přičemž je okraj často vyhnutý. Ploché výčnělky 

jsou umístěny na okraji nebo na hrdle nádob. Polokulovitý 

výčnělek se nachází na výduti blíže nespecifikovatelné nádo

by'. Převažuje oranžový až šedě zabarvený tón střepů.

Štípaná kamenná industrie je zastoupena 48 kusy (obr. 

18). V surovinovém spektru dominuje silicit z glacigcnních 

sedimentů v počtu 34 ks včetně jednoho přepáleného, který 

je doplněn dvěma kusy rohovce typu Krumlovský les I (1 ks 

z lokálních štěrků), radiolaritem, moravským jurslcj,™ rohov

cem (vše po 1 ks) a deseti přepůlenými artefakty. Z  techno

logického pohledu kolekce sestává z 1 vytěženého jádra,

8 úštěpů, 8 čepelí. 16 zlomků a 15 nástrojů. Skupina nástrojů 

je tvořena 9 škrabadly (6  na čepeli, 1 kýlové, 1 vějířovité),

3 trapézy (2  krátké, 1 dlouhý s leskem). 2 čepele s příčnou 

retuší a fragment čepele s iaterální retuši.

Broušená kamenná industrie není výrazná (obr. 19:4). 

Tvoří ji hrubší týlová část ploché sekerky z amfibolitu, ostří 

ploché sekerky a další dva zlomky ostří z plochých sekerek, 

všechny vyrobené ze zelené břidlice typu Želešice. Kamen

nou industrii ještě doplňuje kulovitý otloukač z křemene.

Nalezený materiál lze jednoznačně přiřadit mladšímu 

stupni kultury' s moravskou malovanou keramikou.

Obr. 18. Tučapy. Výběr Kamenné industrie.

Tučapy. Steinindustrie (Auswahl).

Terénní průzkum proběhl v rámci grantu GA AV ČR 

B8001203 a příspěvek vznikl díky projektům GAČR 404-05- 
0305 a GAČR 404-05-H527.

Mariin Kuča Petr Škrtila

Resumé
Túčapy (Bez. Uherské Hradiště). „Nad horkami". Mähri

sche bemalte Keramik (II. Stufe). Siedlung. Oberflächen
sammlung.

Obr. 19. Tučapy. Výběr materiálu.

Tučapy. Materialauswahl.

117


